
  

1 
 

º

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2025 

DE 22 DE MAIO DE 2025 

 

APROVA RENOVAÇÃO E 

ATUALIZAÇÃO DO 

REGISTRO DE 

FUNCIONAMENTO DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CREAS DE TRAJANO DE 

MORAES, VÁLIDO POR 

DOIS ANOS. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Trajano de Moraes, no uso de suas 

atribuições legais, em sua Plenária Ordinária 

realizada no dia 22 de maio de 2025, considerando 

o Art. 15, Parágrafo 1º da Lei Municipal 269 de 11 

de abril de 1995 e decisão da Plenária. 

 

Resolve: 

Art. 1º -Aprovar a renovação e atualização do 

registro de funcionamento do Centro de Referência 

de Assistência Social – CREAS de Trajano de 

Moraes, de acordo com a legislação em vigor. 

Art. 2º - A aprovação se deu mediante relatório da 

Comissão de Fiscalização e Controle Social depois 

de vistoria in loco e constatado que a referida 

instituição cumpriu as exigências legais. 

Art. 3º - A presente Resolução entra em vigor 

imediatamente depois de aprovada e aguarda 

publicação através de homologação do Poder 

Executivo. 

 

Trajano de Moraes, 22 de maio de 2025. 

 

 

Antonio de Padua Alcantara Rios 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2025 

DE 22 DE MAIO DE 2025 

 

APROVA RENOVAÇÃO E 

ATUALIZAÇÃO DO 

REGISTRO DE 

FUNCIONAMENTO DA CASA 

DA CRIANÇA ESPERANÇA E 

VIDA DE TRAJANO DE 

MORAES, VÁLIDO POR DOIS 

ANOS. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Trajano de Moraes, no uso de suas 

atribuições legais, em sua Plenária Ordinária 

realizada no dia 22 de maio de 2025, considerando 

o Art. 15, Parágrafo 1º da Lei Municipal 269 de 11 

de abril de 1995 e decisão da Plenária. 

 

Resolve: 

Art. 1º -Aprovar a renovação e atualização do 

registro de funcionamento da Casa da Criança 

Esperança e Vida de Trajano de Moraes, de acordo 

com a legislação em vigor. 

Art. 2º - A aprovação se deu mediante relatório da 

Comissão de Fiscalização e Controle Social depois 

de vistoria in loco e constatado que a referida 

instituição cumpriu as exigências legais. 

Art. 3º - A presente Resolução entra em vigor 

imediatamente depois de aprovada e aguarda 

publicação através de homologação do Poder 

Executivo. 

 

Trajano de Moraes, 22 de maio de 2025. 

 

 

Antonio de Padua Alcantara Rios 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 



  

2 
 

º

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE 

CONTAS 

1- PROCESSO Nº 2576/2025 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

3- CONTRATADO: CARLOS M PACHECO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 

CNPJ SOB Nº 39.491.022/0001-37 

4- OBJETO: FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL TIPO S10) 

5- VALOR: R$ 26.990,04 (VINTE E SEIS MIL, 

NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E 

QUATRO CENTAVOS) 

6- PERÍODO: 01/01/2025 a 08/05/2025 

7- ASSINATURA: 06/06/2025 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0079/2025 EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE  

Manifestação de Interesse de Contratação Direta 

Processo administrativo nº 2273/2025.O Município 

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos 

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei 

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os 

dias 25/06/2025 ao dia 30/06/2025 às 23:59h, 

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo 

menor preço ofertado, para contratação de empresa 

especializada no fornecimento de equipametos e 

maquinário para manutenção dos estádios do 

Município em atendimento a Secretaria Municipal 

de Esporte e Lazer. A documentação inerente a 

habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, 

assim como os de capacidade técnica, serão 

solicitados do fornecedor mais bem classificado. O 

Termo de Referência, encontra-se disponível no 

site: 

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins 

de recebimento das cotações é o: 

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A 

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021. 

 

 

 

Trajano de Moraes, 24 de junho de 2025 

 

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS 

Agente de Contratação 

 

EXTRATO DE CONTRATO 53/2025  

1- PROCESSO Nº 4325/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE 

CERIMÔNIA PARA ATENDER OS EVENTOS A 

SEREM REALIZADOS NOS DIA 21/05 A 01/06 

DE 2025. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$4.745,00 

(QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E 

CINCO REAIS). 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 21/05/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

EXTRATO DE CONTRATO 59/2025  

1- PROCESSO Nº 4327/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM, 

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE 

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS 

5-VALOR DO CONTRATO: R$399,00 

(TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS).   

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br


  

3 
 

º

 

 

 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 28/05/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

EXTRATO DE CONTRATO 63/2025  

1- PROCESSO Nº 4324/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO, TRIO ELÉTRICO, 

GERADORES E ILUMINAÇÃO PARA 

ATENDER OS EVENTOS A SEREM 

REALIZADOS NOS DIA 13/06 A 06/07 DE 2025. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$85.187,50 

(OITENTA E CINCO MIL CENTO E OITENTA E 

SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 12/06/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

EXTRATO DE CONTRATO 64/2025  

1- PROCESSO Nº 4327/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: LOCAÇÃO DE MONTAGEM, 

ASSISTÊNCIA E DESMONTAGEM DE 

ESTRUTURAS METÁLICAS E PLÁSTICAS 

 

 

 

 

PARA ATENDER AS FESTIVIDADES DO DIA 

13/06 A 29/06 DE 2025 

5-VALOR DO CONTRATO: R$51.103,00 

(CINQUENTA E UM MIL CENTO E TRÊS 

REAIS). 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 12/06/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

 

EXTRATO DE CONTRATO 65/2025  

1- PROCESSO Nº 4325/2024 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: VEGA PRODUÇÕES 

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA, CNPJ N°25.245.017/0001-30 

4-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SHOW, DJ, LOCUTOR E MESTRE DE 

CERIMÔNIA PARA ATENDER A 

FESTIVIDADE DO PADROEIRO DA CAPELA 

SÃO JOÃO BATISTA EM VISCONDE DE IMBÉ 

NOS DIA 21/06 A 23/06 DE 2025. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$38.466,00 

(TRINTA E OITO MIL QUATROCENTOS E 

SESSENTA E SEIS REAIS). 

6-PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7-ASSINATURA: 12/06/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: TATIANA REGINA 

DE SOUZA, MATRÍCULA 4431 

EXTRATO DE CONTRATO 47/2025 

1- PROCESSO Nº 1475/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

 



  

4 
 

º

 

 

 

 

3- CONTRATADO: FARMAMED COMERCIO 

DE MEDICAMENTOS, CNPJ nº 37.714.493/0001-

31 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

DE REFERÊNCIA E DERMOCOSMÉTICOS DE 

ORDEM JUDICIAL E CADASTRADOS 

CONFORME LAUDO E PRESCRIÇÃO MÉDICA 

5- VALOR DO CONTRATO: R$12.480,00 (DOZE 

MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) 

6- PRAZO: 4 (QUATRO) MESES 

7- ASSINATURA: 09/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA 

D. SILVA MAT 4342 

1- PROCESSO Nº 1660/2024 

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES 

3- CONTRATADO: MARMED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ N° 

31.151.224/0001-28 

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA ATENDER A FARMÁCIA BÁSICAS SMS 

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 454,00 

(QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO 

REAIS). 

6- PRAZO: 2 (DOIS) MESES 

7- ASSINATURA: 30/05/2025 

8 - FISCAL DO CONTRATO: GIOCONDA 

MARIA SANTOS FARCHA, MAT 4409 

 

EXTRATO DE CONTRATO 66/2025  

1- PROCESSO Nº 1084/2025 

2-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TRAJANO DE MORAES  

3-CONTRATADO: XCMG BRASIL INDUSTRIA 

LTDA, CNPJ SOB O N.º 14.707.364/0001-10 

4-OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MOTONIVELADORAS PARA ATENDER A 

 

 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA. 

5-VALOR DO CONTRATO: R$1.224.600,00 (UM 

MILHÃO DUZENTOS E VINTE E QUATRO 

MIL E SEISCENTOS REAIS) 

6-PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

7-ASSINATURA: 17/06/2025  

8-FISCAL DO CONTRATO: MANOEL LUIZ 

EXPOSTO DE SOUZA, MAT 0176 

 

Processo Municipal nº 1084/2025 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICACÃO DO 

PROCESSO MUNICIPAL DE ADESÃO DE ATA 

Nº 19/2024 

Pelo presente instrumento, o responsável desta 

entidade,  no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente 

pela Lei nº 14.133/2021 e  alterações posteriores, 

vêm adjudicar e homologar a aquisição  de 02 ( 

duas ) Motoniveladora: sem uso ( zero km ou zero 

horas); motor diesel; potência mínima de 190 HP; 

peso operacional 17.750Kg; cabine fechada 

HOPS/FOPS com ar condicionado; com conversor 

de torque com 9 marchas somadas a frente e a ré; 

radiadores com hélices; lamina de 3.66m; ripper 

traseiro. 

DO OBJETO:  Aquisição de Motoniveladora, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Agricultura. 

DA EMPRESA CONTRATADA: Empresa XCMG 

BRASIL INDÚSTRIA LTDA, CNPJ: 

14.707.364/00001-10, estabelecida na Rod. Fernão 

Dias, Km 854/855 Distrito Industrial,  Pouso Alegre 

–MG CEP: 37556-830  no valor de R$ 

1.224.600,00 ( Hum milhão duzentos e vinte e 

quatro mil e seiscentos reais ) A homologação do 

presente Pregão Eletrônico é feita nos termos do 

artigo 71, inciso IV da lei nº 14.133/2021, tendo em 

vista a manifestação da Comissão de Contratação 

que, em analise aos documentos apresentado pela 

empresas vencedora,  constatou-se o atendimento de 

todas as condições previstas no termo de referência. 



  

5 
 

º

 

 

 

 

 

A empresa vencedora ficará obrigada a cumprir 

integralmente as condições estabelecidas  nos 

contratos,  que serão celebrados entre as partes,  nos 

termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar 

o objeto adjudicado nos termos e prazos 

estipulados. 

Por fim autorizo a publicação deste Termo de 

Adjudicação  e Homologação da Aquisição de 

Motoniveladora no jornal e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas – PNCP, para fins de 

publicidade e transparência , nos termos do artigo 

54 da Lei nº 14133/2021 

Trajano de Moraes, 17 de Junho de 2025. 

 

Carlos Mario Siqueira Lessa 

Secretario Municipal de Agricultura 

Mat:13472 

 

 

 


